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•Региональный налог на производственную деятельность - 
Imposta Regionale sulle Attivita Produttive (IRAP) был введен в 
1998 г., заменив множество мелких налогов и сборов с целью 
упрощения и рационализации налоговой системы Италии. 
Поступления от данного налога покрывают расходы 
областей Италии на здравоохранение.

Налогоплательщиками являются предприятия, созданные для 
товарного производства и обмена или для предоставления 
услуг (выполнения работ). Этим налогом облагается любая 
форма деятельности, включая государственные органы и 
местные администрации при выполнении ими 
государственных функций.



•Данный налог устанавливается региональными властями 
Италии для компаний, товариществ, индивидуальных 
предпринимателей и кооперативов, которые для целей своей 
деятельности используют территорию и ресурсы регионов 
(области, провинции, коммуны).

Объектом обложения IRAP является стоимость 
производства продукции, осуществляемого на 
территории региона (области). Если это производство 
осуществляется на территории нескольких областей, то 
учитывается продукция, произведенная на территории 
каждой области, и стоимость производства 
рассчитывается пропорционально общей сумме 
оплаты труда персонала, включая доходы, 
приравненные к доходам наемных работников, 
компенсации за скоординированное и 
продолжительное сотрудничество и прибыли 
ассоциированных участников.



Налогооблагаемой базой является стоимость производства, рассчитанная на 
основе разницы между суммой доходов и суммой расходов .
(стоимости сырья и материалов, стоимости обслуживания, стоимости 
пользования имуществом третьих лиц, амортизации материальных и 
нематериальных активов, издержек по управлению предприятием, прочих 
неиспользованных остатков сырья и материалов, а также взносов по 
обязательному страхованию производственного травматизма и расходов на 
поддержку инвалидов). Доходы от продажи должны быть очищены от возвратов 
товара, скидок, уценок и премий, а также от налогов, связанных с реализацией
 (НДС, акцизов).



•При налогообложении IRAP из суммы налогооблагаемого 
дохода не вычитается стоимость расходов на оплату 
персонала (зарплата, социальные отчисления, расчеты при 
расторжении контракта, стоимость предоставления 
случайных работ, выплаты третьим лицам за 
сотрудничество, средства, выплаченные за 
ассоциированное участие), а также оплата по контрактам 
финансового лизинга, ограниченная частью пассивных 
процентов, и убытки по кредитам.



•Ставка налога составляет 3,9% (местные органы власти 
могут изменять ставку налога в пределах 1%, варьируя ее в 
зависимости от вида деятельности и категории 
налогоплательщика). Этот налог является достаточно 
обременительным, так как налогооблагаемая база 
определяется исходя из прибыли, сумма которой не 
уменьшается на величину некоторых значительных и 
крупных издержек. Другими словами, налоговая база IRAP 
значительно шире налоговой базы 1RES - перечень расходов, 
вычитаемых из налоговой базы по IRAP, существенно 
меньше. Поэтому именно региональный налог на 
производственную деятельность формирует основную 
налоговую нагрузку на итальянские компании.



Плательщики регионального налога на 
производственную деятельность в 
Италии

Юридические лица Индивидуальные предприниматели



•Физические лица ведущие профессиональную 
деятельность, могут быть , освобождены от уплаты налога 
если смогут доказать, что не образуют никакой структуры
(нет сотрудников)

•Ставка варьируется в зависимости от региона.Стандартная 
ставка составляет 3,9%.

•Если доход приобретен за границей,то производственный 
налог не взимается.
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